Nişancılar, padişahlara gelen mektupları tercüme ettikleri gibi, padişah mektuplarının yazılması işini de üstlenmişlerdir. Ancak bu görev XVI. yüzyıldan itibaren Reis ül Küttaplara geçmiş, nişancılar bu tarihten sonra daha çok tuğra çekme işiyle meşgul olmuşlardır.³⁶

Nişancılar 1599 (1007 H.) yılına kadar padişahla beraber bulunup rikab-ı hümayundan ayrılmazlarken, bu tarihten sonra Nişancı Okçuzade Mehmed Şah Efendi Serdar-ı Ekrem ile beraber sefere memur edilmiş (Sultan III. Mehmet döneminde), böylece artık nişancıların önemli bir görevi daha ortaya çıkmıştır.³⁷

XVI. yüzyıl sonları ve XVII.

talep etmişsin; haliya ikiyüz adet nişanlı kağıt irsal olunup buyurdum ki, mühim ve lâzım olanlara sarfedip ve müstakil defter eyleyip, her ne yazılır ise aynıyle kayıt eyleyip, sonra suretin südde-i saadetime teslim eylesin. (Mühimme Defteri, 5, s. 612, sene 973 sonu)” Sinan Paşa'nın Sadaretinde, 1590 (998 H.) yılında Serdar için Şark seferine gönderilen beyaz tuğralı kağıtları bazı kâtipler elde ederek istedikleri gibi doldurmuşlardı. Sonradan bunlar yakalanmış üçü idam edilip, altısının da birer elleri kesilmiştir. Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Uzunçarşılı, Merkez ve Bahriye Teşkilâtı, s.

XVI. Yüzyılda hasların en aşağı seviyede tutulduğu, ancak “Koca Nişancı” lakabıyla tanınan Celâl Zade ile birlikte bu gelirlerin çok artırıldığı dikkat çekmektedir.⁴¹

Nişancıların has gelirlerine örnek olacak iki belge çalışmamızda verilmiştir. 22 ve 23 Ramazan 1201 tarihli belgelerde, 1201 H. (1787 M.) yılında nişancılık makamında bulunan Hasan Efendi’ye Hazine-i Amire’den senede dört taksitle verilmek üzere has tayin edildiği belirtilmektedir. Nişancı Hasan Efendi, söz konusu yılın ilk taksitinden 89 günlük ve ikinci taksitinden de 32 günlük bir meblağı henüz alamadığını dile getirerek, bu miktarların kendisine ödenmesini talep etmektedir.

1836 (1263 H.) yılında lağvedilen nişancılığın görevleri defter eminliğine verilmiş, bundan böyle önemli işlere ilişkin fermanlar üzerine Bab-ı âli, diğerlerine ise defter eminlerince atanan “Tuğranüvis” denilen memurlar tarafından tuğra çekilmeye başlanmıştır. 1838 (1254 H.) yılında ise, defter eminliğindeki tuğranüvislik hizmeti kaldırılmış, Bab-ı âli ile defter eminliği tuğracılığı birleştirilerek, bu hizmetin sadece Bab-ı âli’de yürütülmesi uygun görülmüştür. Böylece, her iki görev Bab-ı âli

⁴⁴ Halaçoğlu, a.g.e., s. 18. Bununla beraber nişancılar, yine eskiden olduğu gibi divan görüşmelerinde sedir üzerinde oturmaya devam etmişler ve “erkan-ı devlet” vasfını XIX. yüzyıl başlarına kadar korumuşlardır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Uzunçarşılı, Merkez ve Bahriye Teşkilâtı, s. 226.

⁴⁵ XVIII. yüzyılın sonlarına doğru, nişancının yanında “tuğrakeş” denilen bir görevliye yer verildiği anlaşılmaktadır. 1779 (1193 H.) yılında, Sadrazam Silâhtar Mehmet Paşa'nın tevcihatında nişancılık Laleli Mustafa Efendi'de, Tuğrakeşlik ise Nailî Efendi üzerinde bulunmaktaydı. Bu kayıt, tuğrakeşin nişancının yardımcısı olduğunu göstermektedir. (Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Hammer, a.g.m., s. 584). Benzer şekilde III. Mustafa hükümdar olduğu zaman (1757 (1171 H.) yılında) kanun gereğince beratların yeni hükümdar adına yenilenmesi için dönemin Sadrazamı, defter eminine buyruldu göndererek Nişancı Mustafa Paşa'ya yardımcı olmak üzere Divan-ı Hümayun hocalarından eski Tuğrakeş Emin Efendi'nin tayin olunmasını bildirmiştir. III.